ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
28 февраля 2022 года № 130-пп

Иркутск

О внесении изменений в Положение о предоставлении субсидий из
областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования
расходных обязательств муниципальных образований Иркутской

области, связанных с осуществлением дорожной деятельности в рамках
реализации национального проекта «Безопасные качественные дороги»

В соответствии со статьей 139 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, указом Губернатора Иркутской области от 21 мая 2021 года
№ 139-уг «О внесении изменений в отдельные указы Губернатора Иркутской
области», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской
области, Правительство Иркутской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного
бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных
обязательств муниципальных образований Иркутской области, связанных с
осуществлением дорожной деятельности в рамках реализации национального
проекта «Безопасные качественные дороги», утвержденное постановлением
Правительства Иркутской области от 23 декабря 2019 года № 1118-пп,
следующие изменения:

1) пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Субсидии бюджетам муниципальных образований Иркутской

области предоставляются за счет средств областного бюджета и (или) иных
межбюджетных трансфертов из федерального бюджета.

Предоставление субсидий осуществляется в году, следующем за годом
проведения отбора, в пределах лимитов бюджетных обязательств,
доведенных до министерства на соответствующий финансовый год и на
плановый период в соответствии со сводной бюджетной росписью
областного бюджета.»;

2) в пункте 8:
подпункт 5 изложить в следующей редакции:
«5) наличие расчета начальной (максимальной) цены муниципального

контракта на выполнение работ по строительству, реконструкции,
капитальному ремонту, ремонту автомобильных дорог, утвержденного
главой муниципального образования Иркутской области;»;

в подпункте 7 цифры «2021» заменить цифрами «2022»;

2

в подпункте 8 цифры «2022» заменить цифрами «2023»;
дополнить подпунктом 13 следующего содержания:
«13) включение в муниципальные контракты на выполнение работ по

строительству, реконструкции автомобильных дорог условия по проведению
инструментального контроля объема и качества выполняемых работ,
включая системы лазерного сканирования и (или) нивелирования (в случае
предоставления субсидий в целях реализации мероприятий по строительству,
реконструкции автомобильных дорог).»;

3) пункт 10 дополнить словами «, для получения субсидий
в 2022 году -  до 1 августа 2021 года включительно»;

4) в пункте 11:
в подпункте 21 цифры «2021» заменить цифрами «2022»;
в подпункте 3 цифры «2022» заменить цифрами «2023»;
подпункты 4, 5 изложить в следующей редакции:
«4) расчет начальной (максимальной) цены муниципального контракта

на выполнение работ по строительству, реконструкции, капитальному
ремонту, ремонту автомобильных дорог, утвержденный главой
муниципального образования Иркутской области;

5) заверенные в установленном порядке копии:
муниципальной программы;
перечня автомобильных дорог.»;
5) пункт 12 изложить в следующей редакции:
«12. Для получения субсидий в целях реализации мероприятий по

строительству, реконструкции, капитальному ремонту автомобильных дорог
органы местного самоуправления муниципальных образований Иркутской
области дополнительно представляют в министерство в срок до 1 апреля года
предоставления субсидий, в случае предоставления субсидий в 2021 году -
до 1 декабря 2021 года, заверенные в установленном порядке копии
следующих документов:

1) документа об утверждении проектной документации (в случае
предоставления субсидий в целях реализации мероприятий по строительству,
реконструкции автомобильных дорог);

2) положительного заключения государственной экспертизы проектной
документации, содержащего оценку достоверности, положительного
заключения государственной экспертизы результатов инженерных
изысканий (в случае предоставления субсидий в целях реализации
мероприятий по строительству, реконструкции автомобильных дорог);

3) положительного заключения государственной экспертизы проектной
документации в части оценки достоверности (в случае предоставления
субсидий в целях реализации мероприятий по капитальному ремонту
автомобильных дорог).»;

6) дополнить пунктом 121 следующего содержания:

3

«121. В случае образования экономий субсидий либо увеличения
лимитов бюджетных обязательств в текущем финансовом году на
предоставление субсидий министерство:

1) в первую очередь предоставляет субсидии муниципальным
образованиям Иркутской области, в отношении которых принято решение о
предоставлении субсидий, при этом имеющим не завершенные ранее
мероприятия и дополнительную потребность в средствах в связи с
увеличением стоимости реализации мероприятий в случаях,
предусмотренных действующим законодательством, при условии
представления в министерство выписки из сводной бюджетной росписи
местного бюджета, содержащей сведения о наличии в местном бюджете
бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий в году
предоставления субсидий в объеме, соответствующем размеру
финансирования мероприятий за счет средств местного бюджета (gi),
определяемому в соответствии с пунктом 17 настоящего Положения
(в 2022 году -  гарантийного письма);

2) во вторую очередь проводит повторный отбор.»;
7) пункт 13 изложить в следующей редакции:
«13. Предоставление субсидий при повторном отборе осуществляется

при условии соответствия муниципальных образований Иркутской области
критериям отбора и условиям предоставления субсидий, установленным
пунктами 6, 8 настоящего Положения.

Для участия в повторном отборе органы местного самоуправления
муниципальных образований Иркутской области представляют в
министерство заявку по форме, утвержденной правовым актом министерства,
в течение трех рабочих дней со дня размещения на официальном сайте
министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
(далее -  сайт министерства) информации о проведении повторного отбора.

Одновременно с заявкой в министерство представляются документы,
установленные пунктами 11, 12 настоящего Положения.»;

8) в пункте 14 слова «пунктом 11» заменить словами «пунктами 11,
12»;

9) абзац первый пункта 15 после слова «рассмотрения» дополнить
словом «представленных»;

10) в пункте 16:
подпункт 2 дополнить словами «(не применяется при проведении

повторного отбора)»;
дополнить подпунктом 21 следующего содержания:
«21) непредставление (представление не в полном объеме) заявки и

документов, установленных пунктами 10 -  12 настоящего Положения
(применяется при проведении повторного отбора);»;

подпункт 5 изложить в следующей редакции:

4

«5) несоответствие условиям предоставления субсидий, установленным
подпунктами 1, 2, 5 -  7, 10 пункта 8 настоящего Положения (не применяется
при проведении повторного отбора);»;

дополнить подпунктом 6 следующего содержания:
«6) несоответствие условиям предоставления субсидий, установленным

подпунктами 1 -  7, 10 пункта 8 настоящего Положения (применяется при
проведении повторного отбора).»;

11) в пункте 17:
абзац пятый изложить в следующей редакции:
«Стоимость мероприятий, реализуемых в очередном финансовом году

и плановом периоде, приведенная в текущие цены в тысячах рублей, в i-м
муниципальном образовании Иркутской области (Pi) определяется в
соответствии с расчетом начальной (максимальной) цены муниципального
контракта на выполнение соответствующих работ, утвержденным главой
муниципального образования Иркутской области;»;

абзацы шестой, седьмой признать утратившими силу;
12) в пункте 21 цифры «2022» заменить цифрами «2023»;
13) абзац третий подпункта 2 пункта 23 признать утратившим силу;
14) пункт 231 изложить в следующей редакции:
«23 \  Субсидии не перечисляются, соглашение расторгается в

следующих случаях:
1) в случае несоответствия муниципального образования Иркутской

области условиям предоставления субсидий, установленным
подпунктами 3, 4, 11 -  13 пункта 8 настоящего Положения, и (или)
непредставления (представления не в полном объеме) документов,
предусмотренных пунктом 12 настоящего Положения, и (или) представления
документов, предусмотренных пунктом 12 настоящего Положения, в
нарушение срока, установленного пунктом 12 настоящего Положения (не
применяется при проведении повторного отбора);

2) в случае несоответствия муниципального образования Иркутской
области условиям предоставления субсидий, установленным
подпунктами 1 1 - 1 3  пункта 8 настоящего Положения (применяется при
проведении повторного отбора).»;

15) абзац второй пункта 29 после слова «развития» дополнить словами
«и промышленности».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

3. Действие подпунктов 1, 3, 5 пункта 1 настоящего постановления
распространяется на правоотношения, возникшие с 1 июля 2021 года.

Первый заместитель Губернатора
Иркутской области -  Председатель
Правительства Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru